
  

UCHWAŁA NR VI/48/2024 

RADY GMINY BARGŁÓW KOŚCIELNY 

z dnia 30 grudnia 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie gminy Bargłów Kościelny na rok 2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 

z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.), art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt  

(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580 z późn. zm.) Rada Gminy Bargłów Kościelny uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

na terenie gminy Bargłów Kościelny na rok 2025, stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bargłów Kościelny. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Podlaskiego. 

Przewodniczący Rady Gminy 

Jarosław Kukliński 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 7 stycznia 2025 r.

Poz. 91



Załącznik do uchwały Nr VI/48/2024 

Rady Gminy Bargłów Kościelny 

z dnia 30 grudnia 2024 r. 

PROGRAM OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI ORAZ ZAPOBIEGANIA 

BEZDOMNOŚCI ZWIERZĄT NA TERENIE GMINY BARGŁÓW KOŚCIELNY NA ROK 2025 

Rozdział 1. 

Postanowienia ogólne 

§ 1. Niniejszy program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt bezdomnych również do kotów wolno 

żyjących oraz zwierząt poszkodowanych w zdarzeniach drogowych (również dzikich) w rozumieniu ustawy 

z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580 z późn. zm.) przebywających  

na terenie gminy Bargłów Kościelny. 

§ 2. Ilekroć w programie jest mowa o: 

1) ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt; 

2) Programie – należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Bargłów Kościelny na rok 2025. 

Rozdział 2. 

Cel i zadania programu 

§ 3. Celem Programu jest opieka nad bezdomnymi zwierzętami oraz zapobiegania bezdomności zwierząt  

na terenie Gminy Bargłów Kościelny. 

§ 4. Zadania priorytetowe Programu: 

1) Odławianie bezdomnych zwierząt, zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla 

zwierząt; 

2) opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3) obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt w schroniskach dla zwierząt; 

4) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

5) usypianie ślepych miotów; 

6) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

7) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt; 

8) edukacja mieszkańców w zakresie opieki nad zwierzętami; 

9) plan sterylizacji lub kastracji zwierząt w gminie, przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub 

innych osób, pod których opieką zwierzęta pozostają. 

§ 5. 1. Funkcje koordynatora działań podejmowanych w ramach niniejszego Programu pełni Wójt Gminy 

Bargłów Kościelny. 

2. Wykonawcami Programu są: 

1) Wójt Gminy Bargłów Kościelny za pośrednictwem Urzędu Gminy Bargłów Kościelny; 

2) Pensjonat dla zwierząt „Cyganowo” Czesław Anzel, ul. Adama Mickiewicza 44, 16-500 Sejny; 

3) Schronisko dla bezdomnych zwierząt: Fundacja Schronisko Cyganowo, ul. Adama Mickiewicza 44,  

16-500 Sejny, pod adresem Konstantynówka (nr działki 114/5); 

4) Gabinet Weterynaryjny ,,LUK-VET” lek. wet. Łukasz Słowik, Barszcze 19A, 16-320 Bargłów Kościelny; 

5) Lecznica Zwierząt ,,HIRON” LESZEK CZOKAJŁO, ul. Żurawia 46, 16-300 Augustów; 

6) osoby, organizacje społeczne, stowarzyszenia, fundacje, których statutowym celem działania jest 

przeciwdziałanie bezdomności zwierząt we współpracy z organami Gminy Bargłów Kościelny. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 91



Rozdział 3. 

Odławianie bezdomnych zwierząt i zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla 

zwierząt 

§ 6. Na terenie gminy Bargłów Kościelny odławianie bezdomnych zwierząt będzie miało charakter stały 

w odniesieniu do pojedynczych zgłoszeń dotyczących błąkających się bezdomnych zwierząt. 

§ 7. 1. Zgłoszenia o zwierzętach, co do których istnieje przypuszczenie, że są bezdomne, przyjmować 

będzie Urząd Gminy Bargłów Kościelny, pod nr telefonu 87 64 24 011, który podejmie działania zmierzające 

do ustalenia właściciela bądź opiekuna zwierząt. 

2. W przypadku nie ustalenia właściciela bądź opiekuna zwierzęcia, o którym mowa w ust. 1, Urząd Gminy 

podejmuje działania zmierzające do odłowienia zwierzęcia i umieszczenia w schronisku dla zwierząt. 

3. Odławianie bezdomnych zwierząt oraz ich dostarczanie do schroniska dla bezdomnych zwierząt z terenu 

Gminy realizuje Pensjonat dla zwierząt „Cyganowo” Czesław Anzel, ul. Adama Mickiewicza 44,  

16-500 Sejny. 

4. Gmina zapewnia bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt prowadzonym  

przez Fundację Schronisko CYGANOWO, ul. Mickiewicza 44, 16-500 Sejny, pod adresem Konstantynówka 

(nr działki 114/5), 16-500 Sejny. 

Rozdział 4. 

Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie 

§ 8. 1. Koty wolno żyjące nie są zwierzętami bezdomnymi i nie są odławiane na zasadach określonych 

w rozdziale 3 niniejszego Programu. Opieka nad nimi sprawowana jest w miejscach ich przebywania. 

2. Sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi realizowane jest poprzez: 

1) ustalenie miejsc, w których przebywają i oszacowanie ich populacji; 

2) stworzenie rejestru miejsc bytowania kotów wolno żyjących oraz rejestru społecznych opiekunów; 

2) zapewnienie dokarmiania oraz zapewnienie im wody pitnej w miejscach przebywania; 

3) zapewnienie opieki lekarsko-weterynaryjnej w tym ich sterylizację albo kastrację i trwałe oznakowanie 

przez Lecznicę zwierząt ,,HIRON” LESZEK CZOKAJŁO, ul. Żurawia 46, 16-300 Augustów, z którą 

gmina ma zawartą umowę. 

3. Działania wskazane w ust. 2 pkt 1-3 będą realizowane przez społecznych opiekunów kotów wolno 

żyjących w zakresie wykładania karmy przekazanej przez Urząd Gminy Bargłów Kościelny, dostarczania wody 

pitnej, utrzymywania czystości w miejscu przebywania kotów i kontrolowania liczby kotów wolno żyjących. 

Rozdział 5. 

Obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt w schroniskach dla zwierząt 

§ 9. 1. Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt poprzez obligatoryjną sterylizację albo kastrację 

zwierząt w schroniskach dla zwierząt, w szczególności psów realizować będzie Schronisko poprzez 

przygotowanie zwierząt do sterylizacji lub kastracji oraz zapewnienie im opieki weterynaryjnej przed  

i po zabiegu. 

2. Powyższe zabiegi mogą być wykonywane wyłącznie przez lekarza weterynarii. 

3. Zabiegom, o których mowa w ust. 1 nie podlegają zwierzęta w okresie 14 dni od umieszczenia 

w schronisku, z uwagi na możliwość zgłoszenia się właściciela lub opiekuna zwierzęcia oraz zwierzęta, 

u których istnieją przeciwwskazania ze względu na stan zdrowia oraz zwierząt zbyt młodych (niedojrzałych 

płciowo). 

Rozdział 6. 

Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt 

§ 10. 1. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizują: 

1) Schronisko poprzez prowadzenie działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli i oddawania 

do adopcji bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym i zdolnym zapewnić im należyte warunki 

bytowania; 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 91



2) Gmina poprzez promocję adopcji zwierząt przyjętych z terenu Gminy do schroniska, poprzez umieszczanie 

ogłoszeń wraz z fotografiami o możliwościach adopcji zwierząt na stronie internetowej Urzędu 

3) współdziałanie z organizacjami społecznymi, lekarzami weterynarii, schroniskiem dla zwierząt w zakresie 

poszukiwania nowych właścicieli zwierząt. 

2. W przypadku, gdy osoba adoptująca bezdomnego psa mieszka poza terenem gminy Bargłów Kościelny, 

gmina przewiduje możliwość współfinansowania kosztów transportu psa do miejsca adopcji. 

Rozdział 7. 

Usypianie ślepych miotów 

§ 11. 1. Usypianie ślepych miotów realizują: 

1) Schronisko poprzez dokonywanie przez lekarza weterynarii zabiegów usypiania ślepych miotów; 

2) Gmina poprzez dokonanie zlecenia dla Lecznicy zwierząt ,,HIRON” LESZEK CZOKAJŁO,  

ul. Żurawia 46, 16-300 Augustów, z którą gmina ma zawartą umowę. 

2. Uśpieniu mogą podlegać wyłącznie zwierzęta, które jeszcze są ślepe i nie ma możliwości zapewnienia 

dla nich właścicieli. 

3. Samica od której pochodzi ślepy miot zostanie objęta opieką weterynaryjną i poddana kastracji. 

Rozdział 8. 

Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich 

§ 12. 1. Wskazuje się gospodarstwo rolne w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich, które 

położone jest w miejscowości Bargłów Kościelny 6, 16-320 Bargłów Kościelny. 

2. Szczegółowy sposób postępowania w gospodarstwie ze zwierzętami gospodarskimi określa 

porozumienie zawarte przez Gminę Bargłów Kościelny z właścicielem gospodarstwa rolnego. 

Rozdział 9. 

Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt 

§ 13. 1. Całodobową opiekę weterynaryjną w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt  

na terenie Gminy Bargłów Kościelny zapewnia Lecznica zwierząt ,,HIRON” LESZEK CZOKAJŁO,  

ul. Żurawia 46, 16-300 Augustów. 

2. Szczegółowy sposób zapewnienia całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń 

drogowych z udziałem tych zwierząt na terenie Gminy Bargłów Kościelny określa umowa zawarta pomiędzy 

Gminą Bargłów Kościelny a Lecznicą zwierząt ,,HIRON” LESZEK CZOKAJŁO, ul. Żurawia 46,  

16-300 Augustów. 

3. Osoba, która powzięła informację o taki zdarzeniu, bądź była świadkiem zdarzenia drogowego 

z udziałem zwierząt powinna powiadomić o tym fakcie Lecznicę zwierząt ,,HIRON” LESZEK CZOKAJŁO 

pod nr tel.: 87 643 38 69 (całodobowo). 

Rozdział 10. 

Edukacja mieszkańców w zakresie opieki nad zwierzętami 

§ 14. Gmina może prowadzić we współpracy z organizacjami pozarządowymi i innymi instytucjami, 

działania edukacyjne m.in. w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami, ich humanitarnego 

traktowania, propagowania sterylizacji i kastracji zwierząt, propagowania adopcji zwierząt bezdomnych oraz 

informowania o zakazach dotyczących handlu zwierzętami domowymi. 

Rozdział 11. 

Plan sterylizacji i kastracji zwierząt w gminie, przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub 

innych osób, pod których opieką zwierzęta pozostają 

§ 15. 1. Gmina Bargłów Kościelny wprowadza plan sterylizacji i kastracji oraz trwałego znakowania psów 

i kotów przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub innych osób, pod których opieką zwierzęta 

pozostają. 

2. Wójt wspiera działania w zakresie planu sterylizacji i kastracji oraz trwałego znakowania psów i kotów 

poprzez edukację mieszkańców w sprawach ochrony zwierząt przed bezdomnością, akcje adopcyjne, 

rozpowszechnianie materiałów i ulotek edukacyjnych promujących odpowiedzialną i właściwą opiekę nad 

zwierzętami, propagowanie planu sterylizacji i kastracji oraz trwałego znakowania psów i kotów. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 91



3. Gmina Bargłów Kościelny umożliwia przeprowadzenie sterylizacji i kastracji oraz trwałego znakowania 

psów i kotów utrzymywanych przez mieszkańców Gminy Bargłów Kościelny do momentu wyczerpania 

środków finansowych zabezpieczonych na realizację tych zabiegów. 

4. Sterylizacje i kastracje oraz trwałe znakowanie psów i kotów, które posiadają właściciela 

przeprowadzane będą przez: 

1) Gabinet Weterynaryjny ,,LUK-VET” lek. wet. Łukasz Słowik, Barszcze 19A, 16-320 Bargłów Kościelny; 

2) Lecznicę zwierząt ,,HIRON” LESZEK CZOKAJŁO, ul. Żurawia 46, 16-300 Augustów. 

5. Sterylizacje i kastracje oraz trwałe znakowanie psów i kotów, będą finansowane w 100% ze środków 

pochodzących z budżetu Gminy Bargłów Kościelny. 

6. Finansowanie przysługuje osobom stale zamieszkującym na terenie Gminy Bargłów Kościelny. 

7. W celu sfinansowania zabiegu sterylizacji i kastracji oraz trwałego znakowania psów lub kotów, należy 

złożyć wniosek do Wójta Gminy Bargłów Kościelny. 

8. Wnioski będą realizowane według kolejności zgłoszenia, do wyczerpania środków finansowych 

przeznaczonych na ten cel, wskazanych w § 16 ust. 1 pkt 7 Programu. 

9. Trwale oznakowane zostanie każde zwierzę poddawane kastracji, a znakowanie przeprowadzane przez 

wszczepienie pod skórę zwierzęcia mikrochipa, którego numer wraz z danymi opiekuna zostaną wprowadzone 

do Międzynarodowej Bazy danych zwierząt oznakowanych Safe-Animal pod adresem: https://www.safe-

animal.eu przez: 

1) Gabinet Weterynaryjny ,,LUK-VET” lek. wet. Łukasz Słowik, Barszcze 19A, 16-320 Bargłów Kościelny; 

2) Lecznica zwierząt ,,HIRON” LESZEK CZOKAJŁO, ul. Żurawia 46, 16-300 Augustów. 

10. Ostateczna decyzja co do zakwalifikowania zwierzęcia do wykonania zabiegu należy do lekarza 

weterynarii, który ocenia czy stan zdrowotny, wiek zwierzęcia i inne czynniki pozwalają na jego 

przeprowadzenie. 

Rozdział 12. 

Finansowanie Programu 

§ 16. 1. Wysokość środków finansowych zarezerwowanych w budżecie gminy Bargłów Kościelny 

przeznaczonych na realizację programu wynosi 300 000,00 zł, z czego: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt - 180 000,0 zł; 

2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie - 2 000,00 zł; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt i transport do schroniska - 45 000,00 zł; 

4) obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt wraz z  oznakowanie 

zwierzęcia - 5 000,00 zł; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt - 1 000,00 zł; 

6) usypianie ślepych miotów 1 000,00 zł; 

7) zapewnienie miejsca dla zwierząt gospodarskich - 2 000,00 zł; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt - 

20 000,00 zł; 

9) plan znakowania zwierząt w gminie - 9 000,00 zł; 

10) plan sterylizacji i kastracji zwierząt w gminie, przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub 

innych osób, pod których opieką zwierzęta pozostają - 35 000,00 zł.  

2. Wspomniane wyżej środki wydatkowane będą na zadania określone w niniejszym Programie zgodnie 

z cenami usług określonymi w umowach zawartych z odpowiednimi podmiotami. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 5 – Poz. 91



Uzasadnienie 

Za problem bezdomności zwierząt odpowiedzialność ponosi człowiek i to on powinien zmienić swoje 

postawy i postępowanie, aby sytuacja mogła ulec poprawie. Los zwierząt zależy całkowicie od świadomych, 

odpowiedzialnych działań ludzi, którzy swoim postępowaniem wobec zwierząt dają wyraz poszanowaniu zasad 

humanitaryzmu i jednocześnie świadectwo własnego człowieczeństwa. Przeciwdziałać bezdomności może 

każdy, a zgodnie z art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r. 

poz. 1580 z późn. zm.) do zadań własnych gminy należy coroczne opracowanie i realizacja programu.  

Na podstawie art. 11a ust. 7 cytowanej ustawy projekt Program został przesłany do zaopiniowania dla: 

1) Powiatowego Lekarza Weterynarii w Augustowie - uzgodnienie nastąpiło w trybie art. 11a ust. 8 ustawy 

z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580 z późn. zm.); 

2) dzierżawcom i zarządcom obwodów kół łowieckich działających na obszarze Gminy Bargłów Kościelny  - 

uzgodnienie nastąpiło w trybie art. 11a ust. 8 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt  

(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580 z późn. zm.); 

3) AUGUSTOWSKIEGO STOWARZYSZENIA OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI ,,KUDŁACZ”; 

4) FUNDACJI SCHRONISKA CYGANOWO - uzgodnienie nastąpiło w trybie art. 11a ust. 8 ustawy z dnia 

21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1580 z późn. zm.). 

W dniu 03 grudnia 2024 r. AUGUSTOWSKIE STOWARZYSZENIE OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI 

,,KUDŁACZ” zaopiniowało pozytywnie projekt Programu. 

W dniu 05 grudnia 2024 r. Koło Łowieckie KANIA Augustów zaopiniowało pozytywnie projekt Programu. 

Oprócz regulacji o charakterze obligatoryjnym, ustawodawca w art. 11a ust. 3 i 3a ustawy o ochronie 

zwierząt przekazał gminom zadania o charakterze nieobowiązkowym, które obecnie uznaje się jednak  

za bardzo istotne dla efektywności zapobiegania bezdomności zwierząt domowych. Potwierdzają to wyniki 

kontroli przeprowadzonej przez Najwyższą Izbę Kontroli w roku 2016 (nr 9/2016/P/16/058/LBI) oraz 

najnowsze wyniki przeprowadzonej przez Najwyższą Izbę Kontroli w roku 2024 (P/24/093 – 

Zapobieganie bezdomności zwierząt domowych). 

Są to dwa zadania: 

- plan znakowania zwierząt w gminie (art. 11a ust. 3); 

- plan sterylizacji albo kastracji zwierząt w gminie, przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub 

innych osób, pod których opieką zwierzęta pozostają (art. 11a ust. 3a). 

Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są przede wszystkim: 

niekontrolowane rozmnażanie zwierząt, porzucanie ich przez właścicieli lub ucieczki, łatwość pozyskania 

zwierząt, panujące i przemijające mody na dane rasy zwierząt, brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie 

metod zapobiegania bezdomności. 

Skala tego zjawiska w Polsce nie jest w pełni znana. Zgodnie z raportem Głównego Lekarza Weterynarii 

za 2023 r. w 230 schroniskach przebywało 117 169 zwierząt (w tym 81 778 psów i 35 391 kotów). 

W porównaniu do 2021 r. ich liczba wzrosła o 1,3%. 

Według opublikowanych w maju 2024 r. wyników analizy bezdomności zwierząt The State of Pet 

Homelessness Project w Polsce żyje 7,09 mln psów i 5,25 mln kotów (razem 12,34 mln); 11,39 mln psów 

i kotów ma właścicieli, a 950 tys. psów i kotów jest bezdomna. 

Brak pełnych danych w zakresie populacji psów wynika z tego, że Polska jest jednym z nielicznych 

krajów UE, w których trwała identyfikacja psów nie jest obowiązkowa (obowiązek taki istnieje  

w 24 państwach UE i jest powiązany z obowiązkową rejestracją w bazie danych zwierząt 

oznakowanych). 

Problem bezdomności zwierząt domowych narasta, zwłaszcza w wymiarze finansowym. Zwiększają się 

przede wszystkim wydatki gmin z tego tytułu, jednak i w tym zakresie nie ma pełnych danych o wydatkach 

samorządów. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 6 – Poz. 91



Według danych gromadzonych przez organizacje społeczne samorządy wydają na realizację gminnych 

programów opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt ok. 278 mln zł 

rocznie (dane za 2022 r.), a w ostatnich latach wydatki te stale rosną. Nie ma także wiarygodnych danych 

o wydatkach organizacji społecznych zaangażowanych w zapobieganie bezdomności zwierząt domowych oraz 

sprawujących opiekę nad tymi zwierzętami ani o liczbie zwierząt będących w pieczy tych organizacji. 

Najważniejszymi działaniami zapobiegającymi bezdomności zwierząt jest ich trwałe znakowanie 

i rejestrowanie zapewniające identyfikację oraz kastracja lub sterylizacja w celu ograniczenia ich 

nadmiernej populacji. 

Potwierdzają to wyniki kontroli przeprowadzonej przez Najwyższą Izbę Kontroli w roku 2016  

(nr 9/2016/P/16/058/LBI) w dokumencie stwierdzono, że: „Spośród kontrolowanych 11 gmin, całościowy plan 

znakowania zwierząt wdrożyła jedynie gmina Suchy Las. Wprowadzono w niej obowiązek trwałego 

oznakowania psów i umieszczenia ich danych w ogólnodostępnej międzynarodowej elektronicznej bazie  

(Safe Animal, z której urząd gminy i schronisko korzystały bezpłatnie). Eliminowało to anonimowość 

zwierząt domowych z terenu gminy i ułatwiało poszukiwanie dotychczasowych właścicieli bezdomnych 

zwierząt. Dzięki temu w latach 2014–2015 odwieziono do nich ponad 83% odłowionych zwierząt  

(tj. aż 220 spośród 264). 

Możliwe było też wystąpienie do właściciela o zwrot kosztów pobytu zwierzęcia w schronisku i zapewnienia 

mu w tym czasie opieki weterynaryjnej. Znakowanie zwierząt mających właścicieli zainicjowano też w gminie 

Aleksandrów Łódzki, w której przyjęto to w projekcie programu na 2016 r. Ponadto w trakcie gminnego 

pikniku w 2015 roku trwale oznakowano tam 48 zwierząt mających właścicieli. 

Działania ograniczające się przede wszystkim do wyłapywania i umieszczania zwierząt w schroniskach 

nie zapobiegają bezdomności. Rozwiązanie tego problemu wymaga kompleksowych i wielokierunkowych 

działań profilaktycznych, obejmujących znakowanie i ewidencjonowanie wszystkich zwierząt oraz 

wprowadzenie realnych zachęt do upowszechnienia kastracji i sterylizacji zwierząt mających właścicieli. 

Umieszczanie zwierząt w schroniskach i intensywna akcja adopcyjna powinny być zaś ostatnim 

elementem ograniczania bezdomności. 

Jak więc pokazują niniejsze kontrole, nadal aktualnie są adresowane do Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

następujące wnioski (sformułowane przez NIK m.in. pismo z dnia 20 listopada 2024 r. (znak: LZG.430.2.2024) 

przekazujące informację o wynikach kontroli P/24/093 – Zapobieganie bezdomności zwierząt domowych: 

1) wprowadzenia skutecznych narzędzi w walce ze zjawiskiem bezdomności zwierząt domowych, w postaci: 

a) powszechnego i obowiązkowego znakowania psów i kotów oraz rejestru zwierząt oznakowanych, 

służącemu zapewnieniu identyfikowalności zwierząt domowych, 

b) powszechnego trwałego ubezpłodnienia psów i kotów z uwzględnieniem przeciwwskazań fizjologicznych 

i weterynaryjnych, z wyjątkiem zwierząt utrzymywanych w celach hodowlanych, a także zapewnienie 

mechanizmów wsparcia finansowego ich opiekunów, dla których koszt tego zabiegu byłby nadmiernym 

obciążeniem. 

W związku z powyższym podjęcie uchwały jest zasadne. 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 7 – Poz. 91


		2025-01-07T13:04:36+0000
	Polska
	Krzysztof Stankiewicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




